
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
Area ricerca e trasferimento tecnologico  

SETTORE TUTELA PROPRIETA’ INTELLETTUALE E VALORIZZAZIONE NUOVE TECNOLOGIE 
 

 

Determina n. 6855 

 
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA  la determina n. 4314 del 20/06/2018 con cui è stata autorizzata l’acquisizione del 

servizio di estensione PCT per il brevetto depositato il 29/06/2017 dal titolo 

“Postazione, sistema e metodo di monitoraggio ambientale di eventi precipitativi”, di 

cui il prof. Daniele Caviglia è il principale inventore; 

 

VISTO che nella citata determina era previsto il pagamento di un importo di euro 2413,50 iva 

esclusa corrispondente al costo complessivo del servizio a carico dell’Ateneo, da 

suddividere al 50% con il DITEN, come da preventivo comunicato dalla società Praxi 

IP spa in data 18/04/2018 e definito con proforma del 18/06/2018; 

 

VISTA la successiva comunicazione inviata via mail il 25/09/2018 dal Settore Tutela della 

Proprietà Intellettuale e Valorizzazione Nuove Tecnologie con la quale si conferma 

che le fatture proforma trasmesse sono errate perché riferite ad un brevetto diverso da 

quello in oggetto, inventore e data di deposito uguali ma numero e titolo diversi, e per 

il quale il Settore suddetto aveva già dato istruzioni di non estendere in PCT in data 

11/06/2018; 

 

VISTA la comunicazione inviata via mail il 27/09/2018 dalla società Praxi IP spa con 

l’aggiornamento del costo riferito al brevetto interessato dall’estensione PCT in euro 

2726,50 iva esclusa, e valutata la congruità rispetto ai prezzi di mercato; 

 

CONSIDERATO che l’assegnazione delle funzioni di RUP sono in capo al Dirigente dell’Area Ricerca 

e Trasferimento Tecnologico a partire dal giorno 18/07/2018, data di inizio del periodo 

di maternità del Capo Settore del Settore suddetto; 

 

CONSIDERATO che la sussistenza della determina n. 4314 del 20/06/2018, qui richiamata nelle 

premesse, è da considerarsi valida per le disposizioni non interessate dalle modifiche 

apportate dal presente provvedimento; 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Di confermare, per i motivi indicati in premessa, l’acquisizione del servizio di estensione PCT per il brevetto 

depositato il 29/06/2017 dal titolo “Postazione, sistema e metodo di monitoraggio ambientale di eventi 

precipitativi”, di cui il prof. Daniele Caviglia è il principale inventore - CIG ZA02527B5D 

 

Art. 2 

Di confermare l’affidamento del suddetto servizio alla ditta indicata nella determina n. 4314 citata in premessa, 

Praxi IP spa P.IVA IT0197580011, per l’importo di euro 2726,50 iva esclusa, da suddividere al 50% con il 

DITEN per una quota pari a euro 1363,25 iva esclusa, e di imputare tale costo sul budget economico del Settore 

Tutela della Proprietà Intellettuale e Valorizzazione Nuove Tecnologie. 

 

 



Art. 3  

Di autorizzare il pagamento della suddetta quota di euro 1363,25 iva esclusa sulla voce COAN 4.1.1.2.1.1. 

Spesa corrente per brevetti. 

 

Art. 4 
Di assegnare le funzioni di RUP, ai sensi di quanto deliberato nella seduta del Consiglio di Amministrazione 

del 23/1/2013 a Roberta Cicerone, Dirigente dell’Area Ricerca e Trasferimento Tecnologico. 

 

Art. 5 

Di trasmettere copia della presente determina al Dipartimento DITEN al fine di consentire di emettere il 

relativo ordine di pagamento per la quota di propria spettanza. 

 

Genova,  09/10/2018 

 

 

IL DIRIGENTE 

F.to ROBERTA CICERONE 

 
 

 


